第一图书网, tushu007.com
<<合同之附随义务研究/民商法学博>>

图书基本信息

书名：<<合同之附随义务研究/民商法学博士文库>>

13位ISBN编号：9787510201653

10位ISBN编号：7510201659

出版时间：2009-11

出版时间：李亮 中国检察出版社  (2009-11出版)

作者：李亮

页数：262

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<合同之附随义务研究/民商法学博>>

内容概要

　　《合同之附随义务研究》中，作者自古罗马法中的诚信契约为起点，梳理了合同之附随义务的历
史轨迹。
从法哲学的角度探讨了合同之附随义务的实现就是为满足当事人订立合同的最高目的之一及实现合同
之履行从而获得利益。
对合同之附随义务的经济学分析则提出了合同及合同之附随义务制度应以实现促进社会经济发展和推
动社会进步的最优效益为目的。
探究了合同之附随义务的民法学理论基础，指出合同之附随义务是合同关系的内在要求，附随义务指
导原则是合同完全履行的原则，此一原则奠基于促进给付、社会安全和公平的法理之上。
分析比较了合同之附随义务与相关制度的区别与联系，并对我国合同法中合同之附随义务制度的完善
提出了建议。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<合同之附随义务研究/民商法学博>>

作者简介

李亮，1970年出生，河南省汝南县人，1991年毕业于河南大学，于2000年、2006年先后毕业于中南财经
政法大学，取得民商法学硕士、博士学位。
现任安徽省滁州市中级人民法院副院长，国家四级高级法官。
2006年—2008年，浙江嘉兴学院法律系兼职教授，2009年起，安徽财经大学法学院兼职教授。
2000年以来，参与完成多项省、部级课题，在《社会科学家》、《人民司法》、《法律适用》、《法
治研究》等期刊发表民商法、知识产权论文三十余篇。
当前主要学术兴趣在于民商法、知识产权的基础理论与审判实务研究。

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<合同之附随义务研究/民商法学博>>

书籍目录

内容摘要导论第一章合同之附随义务的历史轨迹一、罗马法中附随义务理论的萌芽二、法国司法实践
对附随义务的探索三、德国学说和判例对附随义务的确认四、其他大陆法系国家或地区附随义务理论
的发展五、英美法系国家合同附随义务理论发展过程简介六、对合同之附随义务理论研究现状之评析
第二章合同之附随义务的法哲学分析一、公平、正义、安全、效率：合同之附随义务的法律价值二、
合同之附随义务是合同安全价值的全面体现三、合同之附随义务取决于正义(公平)、效率的价值取向
四、合同之附随义务的人权价值第三章合同之附随义务的经济学分析一、法律制度与法律经济学二、
合同之附随义务与经济的诚实信用要求三、合同之附随义务与诚信的经济功能四、合同之附随义务与
经济效益五、合同之附随义务与单方合同的经济效率六、合同之附随义务与交易成本最低化第四章合
同之附随义务的民法学理论基础一、合同之附随义务与诚实信用原则二、合同之附随义务的主体三、
合同之附随义务的功能四、合同之附随义务是鼓励交易的结果五、合同之附随义务具有补充合同内容
的作用六、合同之附随义务是合同当事人交易的共同需要七、合同之附随义务是合同关系的内在要求
八、合同之附随义务是个人本位向社会本位发展的结果九、合同之附随义务与合同的全面履行第五章
合同之附随义务与相关制度的比较研究一、合同之附随义务的含义与特征二、合同之附随义务与相关
法律制度的比较三、合同之附随义务与合同法上其他义务的比较四、合同之附随义务的分类与确定依
据五、违反合同之附随义务的民事责任第六章合同之附随义务的适用与完善一、附随义务的法定化趋
势二、合同之附随义务的适用三、有关合同之附随义务案例的实证分析四、合同之附随义务的完善参
考文献后记

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<合同之附随义务研究/民商法学博>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 5